



Ko darīsim decembrī:

- *Piedalīsimies Ziemassvētku akcijās.
- *Piereģistrēsim zemes platības.
- *Paklausīsimies Sergeja Rahmaņinova mūziku.

- *Pieteiksimies telpu futbola čempionātā.
- *Vakcinēsimies pret difteriju.
- *Pabūsīsim Ziemassvētku lielajā ballē.

Gaiļus, mierīgus Ziemassvētkus, Iaimīgu un raķenu Jauno 2004. gadu !



Sociālais dienests aicina piedalīties Ziemassvētku labdarības akcijā,

ziedojot adījumus un citas mantas. Šīs dāvaniņas priecēs Aglonas lauku slimnīcas un pensionātu iemītniekus no Preiļu novada. Ziedojumus pieņem Preiļu novada domes Sociālajā dienestā, Aglonas ielā 1a.



20. novembrī sociālās un psiholoģiskās palīdzības centrā "Mūs-mājas" sākās floristikas nodarbības pensionāriem. Attēlā: tiek gatavoti Adventes vainagi un Ziemassvētku dekori.

Nepilsoņi var apgūt latviešu valodu

Septembī Naturalizācijas pārvaldes (NP) Rēzeknes nodaļas darbinieki tikās ar Preiļu novada iedzīvotājiem. Pēc sarunas tika noorganizēta kursu grupa latviešu valodas prasmes apguvei tiem nepilsoņiem, kuri vēlas iegūt Latvijas pilsonību naturalizācijas kārtībā. Pašlaik Preiļos valsts valodu mācās 15 nepilsoņi, kuri pēc 60 stundu programmas apguves jau 8. decembrī kārtos latviešu valodas, Latvijas vēstures un Satversmes pamatzināšanu pārbaudījumu. NP Preiļu filiāles vadītāja Ritma Vigule informē, ka pašlaik ir iespēja Preiļos nokomplektēt vēl vienu nepilsoņu grupu latviešu valodas apguvei. Par mācībām kursos nav jāmaksā. Uz mācībām

var pieteikties otrdienās un ceturtdienās NP Preiļu filiālē, Raiņa bulvārī 19, 1. stāvā, tālrunis 5321723.

R. Vigule atzina, ka pēc referenduma par Latvijas dalību Eiropas Savienībā pieaugusi interese par naturalizāciju. Pēc 20. septembra saņemti 12 Preiļu novada nepilsoņu iesniegumi pilsonības iegūšanai. Tomēr pēc Iedzīvotāju reģistra datiem Preiļu novadā joprojām dzīvo ap 580 nepilsoņi. Tāpēc piedāvātie latviešu valodas bezmaksas kursi nepilsoņiem ir lieliska iespēja naturalizācijas procesa uzsākšanai.

Voldemārs Ivdris, NP Rēzeknes reģionālās nodaļas Informācijas centra vecākais referents

Cienījamie iedzīvotāji un avīzes lasītāji !

Rakstiet vai zvaniet mums: Preiļu novada dome, Turgus laukums 1, Preiļi, LV 5301, tālr./fakss 5322766, e-mail: dome@preili.lv

Preiļu novada domes mājas lapa: www.preili.lv

DEPUTĀTI ATSKATĀS UZ AIZEJOŠO GADU

Gada nogalē katrs Preiļu novada domes deputāts ielūkojas aizejošajā gadā un uzliek uzvaru uz viņaprāt, zīmīgākajiem notikumiem. Sakāmā ir daudz, mūsu avīzes lappusītē varēju ievietot tikai pašu galveno.

Jūsu **Maija Paegle**, sabiedrisko attiecību speciāliste.



Jānis Eglītis, Preiļu novada domes priekšsēdētājs

Aizvadīts Preiļu pilsētas 75. dzimšanas dienas gads. Tas ir bijis īpaši nozīmīgs ne tikai valsts prezidentes V. Vīķes – Freibergas vizītes kontekstā, bet arī vairāku projektu īstenošanas un nozīmīgu dāvinājumu dēļ.

Šajā gadā ir izveidota Preiļu novada mūzikas un mākslas skola (nākamgad paredzēta tās akreditā-

cija), ievērojami rekonstruēta Sociālā dienesta ēka, veikts liels Preiļu siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijas posms, uzsākta Aizkalnes pagasta centra ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas rekonstrukcija.

Taču ne mazāk darba ir nākamgad: jāpabeidz Preiļu 2. vidusskolas manēžas rekonstrukcija, Preiļu kapu būvniecības darbi, Raiņa Bulvāra rekonstrukcija, Aizkalnes pagasta centra ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas rekonstrukcija, jāuzsāk Eiropas Savienības finansētā ūdensapgādes sistēmas rekonstrukcijas projekta 2.5 miljonu latu vērtībā īstenošana. Šobrīd tiek izskatīts SAPARD programmā iesniegtais Aizkalnes un Preiļu pagasta ceļu rekonstrukcijas projekts, tā apstiprināšanas gadījumā darbi būs veicami 2004. gadā. Turpināsies izglītības iestāžu rekonstrukcija: esam iecerējuši pabeigt loģu nomaļu bērnu dārza "Pasaciņa" grupu telpās, veikt elektroinstalācijas remontu Aizkalnes pamatskolā, tuaļu telpu rekonstrukciju Preiļu 1. pamatskolā, aktu zāles remontu Preiļu Valsts ģimnāzijā. Turpināsies arī Sociālā dienesta ēkas pilnveide.

Citi plāni saistās ar Eiropas Savienības fondu līdzekļu piesaistīšanu. Lai pretendētu uz tiem, ir jāizstrādā kvalitatīvi projekti un šiem darbiem arī jāparedz budžeta līdzekļi. Ir jāizstrādā dokumentācija Preiļu rajona galvenās bibliotēkas un Jauniešu kluba izveidei Kārnavas ielā 4, Informācijas tehnoloģiju centra izveidei, Preiļu 1. pamatskolas ēdināšanas bloka izbūvei, Aizkalnes tūrisma programmai un Preiļu parka renovācijai. Ne mazāk svarīgi ir, lai arī novada zemnieki un uzņēmēji izmantotu šo fondu iespējas.

Šodien saku mīļu paldies visiem darītājiem un atbalstītājiem, lieliem un maziem, jauniem un veciem, laukos un pilsētā, visiem, kuriem rūp mūsu novada un mūsu valsts nākotne un kuri ir nākuši ar ierosinājumiem, kritiku un padomu. Preiļu novadā tādu ir ne mazums. Kopā mēs varam paveikt ļoti daudz, bet arī darāmā ir daudz. Lai nepietrūkst zināšanu, spēka, veselības un drosmes! Lai mums izdodas!

Priecīgus Ziemassvētkus!
Jūsu ieceru piepildījumu Jaunajā gadā!

(turpinājums 2.lpp.)

Lai tiktu pie Eiropas naudas, jāveic priekšreģistrācija

No nākamā gada 1. maija Latvija būs pilntiesīga Eiropas Savienības (ES) dalībvalsts ar atbilstošām iespējām izmantot ES garantijas. 2004. gadā Latvijā tiks ieviests vienotais platību maksājums – par katru apstrādātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības vienību, kas atbilst saņemšanas nosacījumiem. Tie ir sekojoši:

- ◆ zemei jābūt labā lauksaimnieciskā stāvoklī,

- ◆ platībai jāatrodas Latvijas teritorijā,

- ◆ kopējā noteiktā platība nedrīkst būt mazāka par 1 ha.

Lai pieteiktos ES maksājumiem, ir uzsākta priekšreģistrācija. Tā sā-

kās 1. oktobrī un turpināsies līdz 31. decembrim. Lauksaimniekiem, kuri vēlēties saņemt tiešos maksājumus, jānāk pie reģistratoriem, jāaizpilda anketas, jāiezmē bloku kartēs savas lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības, jāsniedz visa cita informācija, kas nepieciešama tiešo maksājumu administrēšanai.

Dodoties veikt priekšreģistrāciju, fiziskām personām jāņem līdzi:

- ◆ pases kopija, zemes robežu plāna kopija ar kadastra numuriem, nomas zemju līgumu kopija, jāuzrāda fizisks konts uz sava vārda jebkurā bankā.

Juridiskām personām līdzi jāņem:

- ◆ pases kopija, zemes robežu plāna kopija ar kadastra numuriem, nomas zemju līgumu kopija, uzņēmuma reģistrācijas apliecības kopija, nodokļu maksātāja reģistrācijas apliecības kopija, jāuzrāda juridisks konts jebkurā bankā.

Priekšreģistrācija tiek veikta Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes telpās, Preiļos, Mehanizatoru ielā 2a, 1. stāvā. Darba laiks: 8.30 – 17.00. Informācija pa telefoniem 5307093, 5307371.

Aivars Znotiņš,
ES tiešo maksājumu daļas vadītājs

✦ PASĀKUMI ✦

Kultūras centrā

◆ **12.decembrī** plkst. 18.00 Preiļu KN S. Rahmaņinovam veltīts koncerts.

◆ **14.decembrī** plkst. 11.00 Preiļu KN 3.adventes pasākumi. Preiļu sieviešu kluba pasākums bērniem līdz 2 gadiem.

◆ **14.decembrī** plkst. 16.00 pilsētas centrā "Egles svētki" plkst. 17.00 Preiļu KN Ziemassvētku bērnu darbnīcu atvēršana.

◆ **19.decembrī** plkst. 13.00 Aizkalnes TN Ziemassvētku ieskaņu koncerts "Ar gaišu sirdi"; plkst. 15.00 Aizkalnes TN Pirmskolas vecuma bērnu eglīte "Saulgriežu stundā brīnumi notiek".

◆ **21.decembrī** plkst. 14.30 Preiļu KN 4.advente. Ziemassvētku bērnu darbnīcu noslēgums; plkst. 15.00 Preiļu KN koncerts "Ziemassvētkus gaidot".

◆ **25.decembrī** plkst. 12.00 Līču KN Ziemassvētku sarīkojums bērniem "Ziemassvētki sabraukuši rakstītām kamanām".

◆ **25.decembrī** plkst. 21.00 Līču KN Svētku balle "Sveču gaismā".

◆ **26.decembrī** plkst. 16.00 Preiļu KN Deju kopas "Gaida" koncerts.

◆ **26.decembrī** plkst. 21.00 Preiļu KN Ziemassvētku lielā balle.

◆ **28.decembrī** plkst. 20.00 Aizkalnes TN Ziemassvētku balle "Ziemassvētku noskaņās gadumijai tuvojoties".

◆ **30.decembrī** plkst. 22.00 Līču KN Jauniešu mūzikas kluba diskotēka. Ieejas maksa Ls 0,80.

◆ **1.janvārī** plkst. 00.00 pilsētas centrā Svētku salūts; plkst. 00.30 Preiļu KN Jaungada balle. Ieejas maksa Ls 1,00.

Sergejam Rahmaņinovam – 130

20. gadsimta pirmās desmitgades beigās Sergeju Rahmaņinovu ierindoja tā laika visspilgtāko krievu mākslinieku vidū. 2003. gads ir Sergeja Rahmaņinova 130 jubilejas gads.

Sergejs Rahmaņinovs bija ģeniāls komponists, lielisks pianists un slavens diriģents. Viņš spēja sabalansēt radošo darbību trijos mākslas veidos vienlaicīgi. Liels ir arī slavenā mūziķa ieguldījums pasaules mākslas purā.

Pateicoties Krievijas Federācijas ģenerālkonsulāta Daugavpilī finansiālajam atbalstam un Latvijas Krievu biedrības iniciatīvai, ir izvei-

dota koncertprogramma, kas veltīta pasaulslavenā komponista jubilejai. Pirmais koncerts ar lieliem panākumiem notika Daugavpilī.

12. decembrī plkst. 18.00 Preiļu novada kultūras namā uzstāsies solisti Sergejs Pimenovs un Jeļena Borele, mūziķi Aivars Broks un Elīna Bambāne (klavieres), Igors Ozuns (vijole) un Marija Kalniņa (čella vijole).

Aicinām visus uz tikšanos brīnišķīgajā mūzikas pasaulē. Ieeja uz koncertu – bezmaksas.

Tatjana Kolosova, Preiļu novada Slāvu biedrības priekšsēdētāja

22. novembrī Preiļos notika novada atklātā zolītes čempionāta otrā kārta. Čempionāts notiek paralēli Līvānu čempionātam. Šoreiz pulcējās deviņpadsmit dalībnieki. Jāuzteic Aglonas puses zolmaņi, jo šoreiz viņi bija ieradusies jau četru cilvēku sastāvā. Tāpat kā pirmajā

6. decembrī noslēdzās Preiļu novada čempionāts volejbolā, kurā piedalījās četras sieviešu un septiņas vīriešu komandas. Pēc priekšsacīkstēm tika izspēlēti pusfināli, un čempionāta bronzas medaļas sievietes konkurencē ieguva komanda **Daugavpils rajona sporta klubs**. Otrā vietu ieguva komanda **PVĢ**.



■ Pieteikšanās Preiļu novada telpu futbola čempionātam līdz 31. decembrim pie trenera **Viktora Martīnova** sporta klubā „Cerība”. Telefons 5322649. Sacensības sāksies 2004. gada janvārī.

SPORTS ✦

kārtā oktobrī, arī šoreiz uzvarētāju varēja noteikt tikai pašās beigās, jo visas dienas garumā līderi mainījās vairākas reizes. Par otrās kārtas uzvarētāju kļuva preiļniecis **Vilnis Pavasars**, 2. vietu ieguva Līvānu novada pārstāvis **Juris Vasiljevs**. Trešais – **Edgars Berziņš** no Jē-

Par čempionēm kļuva komanda **Policija**. Vīriešu konkurencē par trešo vietu sīvā cīņā uzvaru ar **a/s Preiļu siers** izcīnīja **Riebiņu pagasta** komanda. Finālā tikās pagājušā gada čempioni **Anda Optec** no Līvāniem un **LVM** komandas. Šajā divcīņā ar rezultātu 3:2 spēcīgāki bija preiļieši.

kabpils. Atgādinu, ka turnīrs notiek septiņās kārtās. Čempionāta beigās būs zināms arī uzvarētājs kopvērtējumā. To noteiks pēc piecu labāko kārtu punktu kopsummas.

Turnīra nākošā – 3. kārtā notiks 27. decembrī.

Tika noteikti arī turnīra vērtīgākie spēlētāji. Starp vīriešiem tie ir **Artūrs Pfafrots (Anda Optec)**, **Ilmārs Madelāns (LVM)** un **Andris Pastars (Riebiņi)**. Sieviešu vidū rezultatīvākās spēlētājas bija **Jekaterina Akentjeva (PVĢ)** un **Oksana Šņepste (Policija)**. Uzvarētājus apsveikt bija ieradies Preiļu novada

Komanda **Policija**. No kreisās: Dace Liniņa, Līga Petrova, Edīte Bīriņa, Inta Lozda, Inga Ivanova, Jeļena Terentjeva, Oksana Šņepste.

Komanda **LVM (Latvijas Valsts meži)**. Pirmajā rindā no kreisās: Kaspars Dzenis, Māris Matisāns, Gunārs Lagakovskis, Edgars Griķis; 2. rindā no kreisās: Edgars Upenieks, Jānis Klauzns, Ilmārs Madelāns, Jānis Bernāns.



NVO atbalsta centrā

Preiļu Sieviešu klubs aicina Preiļu novada bērnus līdz 2 gadu vecumam un viņu vecākus piedalīties pasākumā **„ZIEMASSVĒTKU BRĪNUMS”**

14. decembrī plkst. 11.00 Preiļu novada kultūras namā.

Pasākumu atbalsta Preiļu novada kultūras centrs.

Preiļu NVO atbalsta centrs aicina sabiedriskās organizācijas uz pasākumu „Ziemassvētku brīnumu gaidot”

18. decembrī plkst. 17.00 Brīvības ielā 7.

Preiļu Novada Vēstis
Preiļu novada domes informatīvais izdevums latviešu un krievu valodā. Adrese: Turgus laukums 1, Preiļi, LV 5301. Metiens – 4500 eks. Iespiests SIA „Latgales Druka, Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Atbildīgā par izdevumu un maketētāja Maija Paegle, tālr. 5322766, e-mail: maija@axel.lv Tulks Irina Šelkova.

SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ

□ Sociālais dienests no 22. – 24. decembrim organizē Ziemassvētku rokdarbu izstādi-pārdošanu. Dalībnieki – pensionāri un invalīdi. Aicinām pieteikties līdz 22. decembrim. Telefons 5323200.

□ Sociālais dienests skolēnu ziemas brīvdienu laikā organizē regulāras nodarbības bērniem ar īpašām vajadzībām. Sīkāka informācija pa tālruni 5323200.

□ Preiļu novada sociālajā dienestā nodotas ekspluatācijā dušu telpas. Dušas darbojas divas reizes nedēļā – ceturtdienās un piektdienās no plkst. 8.00 – 16.00. Pusdienu pārtraukums dušās būs no 12.00 – 13.00. Sīkāka informācija pa tālruni 5323200.

Sabiedriskā organizācija „Mūsmājas” katru piektdienu aicina bērnus ar īpašām vajadzībām uz radošajām nodarbībām. Nodarbību sākums plkst. 14.00. Lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 5322157.

SEMINĀRS

Latvijas Vecticībnieku biedrība, Latvijas Universitātes filozofijas un socioloģijas institūts, „VEDI” – humanitāro pētījumu un izglītības fonds, piedaloties Riebiņu pagasta padomei, Skangeļu vecticībnieku draudzei un Preiļu novada Slāvu biedrībai,

20. decembrī organizē semināru „Vecticībnieki Latvijā: vēsturiskā pieredze, kultūra un mūsdienas procesi sabiedrībā”.

10.00 – aizlūgums Skangeļu lūgšanu namā.

11.00 – semināra sākums.

Seminārs notiks Riebiņu kultūras namā. Semināru finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds.

Būsim priecīgi redzēt visus interesentus.

✦ Apsveikumi ✦

*Tik daudz no dzīves gadu krūzes
Pa malkam vien ir laukā smelts.
Bet nav šī krūze pat vēl pusē,
Vēl iekšā sudrabs tīrs un zelts.
Skan dzidri tavu gadu krūze,
Un ir tava vārda gods,
Ar darbu un ar mīlestību
Ko esi pratis dzīvēt dot.*

**Sveicam Preiļu pagasta centra vadītāju
STANISLAVU MŪRNIĒKU
60 gadu jubilejā!**

Preiļu novada dome

*Kad egļu zaros sveces degs
Un teiksmu sapņi zemi segs,
Lai jūsu acīs laime mirdz
Un visas skumjas aizmirst sirds!*

**Priecīgus, gaišus Ziemassvētkus, Laimīgu Jauno gadu
Aizkalnes pagasta centra un visa Preiļu novada
pensionāriem**

novēl Aizkalnes pagasta centra pensionāru apvienības
vadītāja **Regīna Verze**

✦ PATEICĪBA ✦

28. novembrī Sociālajā dienestā notika pasākums novada invalīdiem „Šodien pie mums ciemos...”. Pasākuma mērķis – dot iespēju invalīdiem, kontaktējoties savā starpā, veicināt iekļaušanos sabiedrībā.

Sociālais dienests pateicas veikalim „Santa 98” un „Beta” par sagādātajiem saldumiem.